三教府发【2021】29号

重庆市永川区三教镇人民政府关于印发《三教镇安全生产法进企业活动方案》的通知

镇安委会成员单位、有关企业:

现将《三教镇安全生产法进企业活动方案》,现印发你们,请认真组织实施。

重庆市永川区三教镇人民政府

2021年4月12日

(此件公开发布)

三教镇安全生产法进企业活动方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产系列重要指示批示精神,进一步宣传贯彻《安全生产法》,全面落实企业安全生产主体责任,有效遏制各类生产安全事故的发生,根据区安委会相关要求,结合我镇实际,制定本方案。

一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产系列重要指示批示精神,坚持底线思维,增强红线意识,认真践行“人民至上、生命至上”理念,坚持科学发展、安全发展,大力宣传学习《安全生产法》,着力营造学法、懂法、守法和用法的浓厚氛围,全面落实企业安全生产主体责任,有效防范安全生产一般事故,坚决遏制较大以上安全生产事故的发生,以优异成绩庆祝建党100周年。

二、工作目标

通过《安全生产法》进企业活动,进一步提升企业对安全生产工作重要性的认识,强化和落实企业安全生产主体责任,有效预防生产安全事故,保障职工生命安全。增强从业人员遵章守纪的自觉性,全面提升本质安全水平和事故防范能力,提高企业应急处置能力和员工安全素质。

三、活动时间

2021年4月1日至6月30日。

四、工作措施

(一)镇工作措施

1. 免费发放《安全生产法》单行本到企业。

2.组织全员培训。镇相关单位、部门安全管理干部要深入企业一线,对辖区所有生产经营单位的员工进行一次《安全生产法》全员培训,播放事故警示教育片。

3.指导企业开展应急演练。镇相关单位、部门要指导辖区高危企业和重点企业开展应急演练。

(二)企业工作措施

1.组织1次原文学习。企业主要负责人要组织1次全体员工《安全生产法》原文学习。

2.组织观看警示教育片。各企业要结合员工安全教育培训,组织观看事故警示教育片。

3.开展1次主体责任自查自改。各企业要对照《安全生产法》规定的条款,组织企业安全生产主体责任落实情况全面自查,对自查出的问题进行全面整改落实。

4.开展风险研判和隐患全面排查治理。各企业主要负责人要组织安全管理人员对本企业的生产经营场所开展风险研判和隐患全面排查治理,对存在的安全隐患进行全面整改,确保安全生产。

5.组织1次应急演练。各企业要针对本企业主要安全风险组织1次应急演练,切实提升企业应急处置水平和员工自救能力。

五、工作要求

(一)加强组织领导。各部门要高度重视本次《安全生产法》进企业活动,加强组织领导,落实责任部门和责任人员,确保全镇所有企业都学习一遍《安全生产法》,进一步提升安全意识和红线意识,以优异成绩庆祝建党100周年。

(二)细化工作方案。各行业管理部门要细化《安全生产法》进企业工作方案,将方案转发至每个生产经营单位,明确责任分工,切实把《安全生产法》进企业活动搞得有声有色。

(三)强化督促指导。各部门要紧密结合安全生产工作实际,结合安全监督检查,加强对企业学习《安全生产法》的督促和指导,督促企业对照安全生产法全面落实企业安全生产主体责任。

(四)及时报送信息。各行业管理部门每月底要将活动开展情况报送至镇安委会办公室,6月30日前将活动小结报镇安委会办公室。

	重庆市永川区三教镇党政办                 2021年4月12日印发